县十四届人大常委会
第二十三次会议文件之五

关于淮滨县2020年财政预算调整方案
（草案）的报告
[bookmark: _GoBack]——在2020年12月30日县十四届人大常委会第二十三次会议上
淮滨县财政局局长    黄  海

主任、各位副主任、各位委员：
我受县人民政府委托，现就2020年淮滨县财政预算调整方案（草案）报告如下，请予审查。
县第十四届人大第五次会议批准了2020年县财政预算，在预算执行过程中，受新增地方政府债券和新增直达资金的影响，县十四届人大常委会第二十二次会议批复了预算调整方案。受新增转移支付和年底调入调出资金影响，预算执行发生较大变化，根据《中华人民共和国预算法》、《河南省预算审查监督条例》的规定，拟对2020年县财政预算进行再次调整。执行好2020年预算，对于做好各项财政工作、保持经济健康平稳运行、维护社会和谐稳定具有重要意义。
一、预算调整方案
（一）一般公共预算
地方一般公共预算收入由年初预算的84133万元调整为80238万元，调减了3895万元。主要原因是：受疫情和减税降费等因素影响，根据前三季度一般公共预算收入完成情况，预计全年收入较年初预期目标减少。收入预算总计调整为523044万元，较县十四届人大常委会第二十二次会议批复的434978万元调增了88066万元，其中：地方一般公共预算收入调减3895万元、上级补助收入调增了79066万元、调入资金调增了12895万元。
支出预算总计调整为523044万元，较县十四届人大常委会第二十二次会议批复的434978万元调增了88066万元，一般公共预算支出调整为508121万元，较县十四届人大常委会第二十二次会议批复的420055万元调增了88066万元，具体调整情况如下 ：一般公共服务支出调整为58924万元、公共安全支出调整为18046万元、教育支出调整为89211万元、科学技术支出调整为909万元、文化体育与传媒支出调整为7630万元、社会保障与就业支出调整为65410万元、医疗卫生与计划生育支出调整为59631万元、节能环保支出调整为8170万元、城乡社区支出调整为29369万元、农林水支出调整为106991万元、交通运输支出调整为32453万元、资源勘探信息等支出调整为4176万元、商业服务业等支出调整为1069万元、金融支出调整为177万元、自然资源海洋气象等支出调整为5168万元、住房保障支出调整为13302万元、粮油物资储备支出调整为3703万元、灾害防治及应急管理等支出调整为1469万元、债务付息支出调整为2248万元、其他支出调整为65万元。
财政预算平衡情况。全县财政预算收入总计523044万元，其中：一般公共财政预算收入80238万元，上级补助收入351077万元，一般债务转贷收入23500万元，调入资金64037万元，动用预算稳定调节基金4192万元。全县财政预算支出总计523044万元，其中：一般公共预算支出508121万元，上解支出12936万元，债券还本支出1987万元。收支相抵，财政收支平衡。
（二）政府性基金预算
地方政府性基金预算收入由年初预算的150034万元调整为120034万元，调减30000万元。主要原因是：受疫情和宏观经济持续下行影响，根据前三季度地方政府性基金预算收入完成情况，预计全年收入较年初预期目标减少。收入预算总计调整为327184万元，较县十四届人大常委会第二十二次会议批复的352734万元调减了25550万元，其中：国有土地使用权出让收入调减了30000万元，上级补助收入调增了4450万元。
支出预算总计调整为327184万元，较县十四届人大常委会第二十二次会议批复的352734万元调减了25550万元，具体调整情况如下 ：文化旅游体育与传媒支出调整为62万元、社会保障和就业支出调整为105万元、城乡社区支出调整为83435万元、农林水支出调整为6万元、交通运输支出调整为25500万元、抗疫特别国债安排的支出调整为14989万、其他支出调整为112679万元、债务付息支出调整为6316万元，转移性支出84092万元。
财政预算平衡情况。收入预算总计327184万元，其中：地方政府性基金预算收入为120034万元，上级补助收入4755万元、抗疫特别国债14989万元、上年结余收入63806万元、地方政府专项债务转贷收入123600万元。支出预算总计327184万元，其中：地方政府性基金预算支出243092万元、上解支出53万元、调出资金64037万元、地方政府专项债务还本支出20002万元。收支相抵，财政收支平衡。
二、政府债务情况
2020年,我县新增地方政府债券147100万元，其中：一般债券新增23500万元，专项债券新增123600万元。债券还本支出21989万元，其中：一般债券还本支出1987万元、专项债券还本支出20002万元。债券付息支出8564万元，其中：一般债券付息支出2248万元、专项债券付息支出6316万元。上级下达我县政府债务限额423481万元，其中：一般债务127374万元、专项债务296107万元。政府债务余额363036万元，其中：一般政府债务余额89311万元，专项政府债务余额273725万元。
主任、各位副主任、各位委员：今年以来，受疫情和减税降费等因素叠加影响，财政收入减收明显，与此同时，疫情防控、脱贫攻坚、民生保障、债务化解、百城提质、产业集聚区建设等刚性支出不断增加。尽管有中央直达资金财力补助，财政仍面临前所未有的收支平衡压力。下一步，我们将坚决贯彻县委决策部署，严格执行县人大批准的预算调整方案，引导县乡各部门牢固树立“过紧日子”思想，严格财政收支管理，做好基本民生保障，提升财政资金绩效，严守财政风险底线，为我县决胜脱贫攻坚、全面建成小康社会、实现高质量发展贡献力量。
以上报告，请予审议。

附件：1．淮滨县2020年一般公共预算收支调整情况表
2．淮滨县2020年政府性基金预算收支调整情况表

 (
2
)